Căci oricine face rele urdște lumina și nu vine la lumină, ca să nu se dovedească lucrările lui. De aceea fuge nelegiuitul de lumina adevărului, ca să nu-i fie

omnia mala opera continentur. Vt enim pietas nullo bono opere caret, ita impietas nullo malo. *Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur sua opera, quia in deo sunt facta.* Quis est qui facit ueritatem, hoc est, quis est qui bona opera, quae iubet ueritas perficit, nisi qui credit in christum? Et quis est qui uenit ad lucem, hoc est ad christum et doctrinam eius, ut manifestentur [0322B] opera sua bona, quia in deo sunt facta, nisi ipse qui credit in christum, et mandata eius custodit?

VII [*In.* 3,22-23]

Post haec uenit Iesus et discipuli eius in iudaeam terram, et reliqua. Non est existimandum continuo post disputationem cum Nicodimo, quae facta est in Ierosolimis, uenisse Iesum et discipulos eius in iudaeam terram, sed peracto spatio temporis de Galilaea in Iudaeam redisse. Morali sensu, iudaea terra est cor fidelium. Iudaea quippe confessio interpretatur. Confessio autem duplex est. Est enim confessio peccatorum, est et confessio diuinarum laudum. In quocumque ergo corde duplex illa confessio fuerit, et peccatorum uidelicet et diuinarum laudum, illuc uenit Iesus et discipuli eius, hoc est doctrina eius et illuminatio, ibique demoratur et purgat [0322C] illud

arătată nelegiuirea în care sînt cuprinse toate lucrările cele rele. Căci după cum pietatea nu se lipsește de nici o lucrare bună, în același fel nelegiuirea nu se lipsește de nici o faptă rea. *Însă cine face <ce e> adevăr, vine către lumină, ca să fie dezvăluite lucrările sale, pentru că au fost făcute în Dumnezeu.* Și cine este cel care face <ce e> adevăr, anume cine este cel care duce la capăt lucrările bune poruncite de Adevăr, dacă nu cel ce crede în Christos? Și cine este cel care vine către lumină, anume către Christos și învățătura sa, pentru a-și dezvălui lucrările sale bune, căci au fost făcute în Dumnezeu, dacă nu chiar cel ce crede în Christos și păzește poruncile lui?

VII [In. 3,22-23]

După aceea, Iisus și discipolii lui au venit în ținutul iudeu⁴⁴ și așa mai departe. Nu trebuie socotit că Iisus și discipolii au venit în ținutul iudeu imediat după discuția avută cu Nicodim, care s-a petrecut în Ierusalim, ci că, după o bucată de vreme, s-au întors din Galileea în Iudeea. În sens moral, ținutul iudeu este inima credincioșilor⁴⁵. Iudeea înseamnă „mărturisire”, iar mărturisirea este de două feluri. Într-adevăr, există o mărturisire a păcatelor și una a laudelor divine⁴⁶. Astfel, în orice inimă <în care> se află acea îndoită mărturisire, anume și a păcatelor, și a laudelor divine, acolo vine Iisus cu discipolii săi, adică învățătura și lumina lui, și acolo

ab omnibus delictis. Et hoc est quod sequitur: *Et illic demorabatur cum eis et baptizauit*. Iuxta litteram demorabatur Iesus cum discipulis uel cum credentibus iudaeis in Iudaea. Ambiguum enim est quod ait *demorabatur cum eis*, utrum cum discipulis suis an cum credentibus in eum iudaeis aut, quod uerisimilius est, cum utrisque.

Et baptizauit. Vbi quaeritur, si christus ipse baptizauit, quomodo euangelista in sequentibus dicit: „Quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius”. Sed ad hoc dicendum quod ipse christus baptizauit discipulos suos primum, deinde ipsi discipuli baptizabant credentes in christum, quamuis quidam existiment neminem eum baptizasse per seipsum, sed dicitur baptizasse, qui discipulis suis iussit baptizare.

Sequitur: [0322D] *Erat autem Iohannes baptizans in Aἵνω in iuxta Saleim, quia aquae multae erant illic*. Adhuc Iohannes baptizabat in Iordane, dum christus in Iudaea ceperat et discipulos suos et, per eos, alios baptizare. Non enim debuerat praecursor discipulus praecursionis suae mysterium intermittere, priusquam ipse, cuius praecursor erat, inciperet ueritatem ostendere. Umbra adhuc permansit, quia non omnino lux patefacta fuit. *In Aἵνω*, hoc est in aquis; „enos” enim hebraice aqua dicitur. Ideo subsecutus ait, quasi [0323A] interpretationem nominis aperiens: *Quia aquae multae erant illic*. De Saleim autem uarie tradunt. Quidam uolunt de Ierusalem accipi, quae non longo spatio

rămîne și o curăță de toate păcatele. Și tocmai aceasta înseamnă ceea ce urmează : *Și acolo rămînea cu ei și a botezat*. În sens literal, Iisus rămînea în Iudeea cu discipolii sau cu iudeii credincioși. Căci ceea ce se spune prin *rămînea cu ei* este ambiguu, anume că <rămînea> ori cu discipolii săi, ori cu iudeii care credeau în el, sau, mai verosimil, și cu unii, și cu ceilalți.

Și a botezat. Aici se pune întrebarea : Dacă însuși Christos a botezat, cum de spune Evanghelistul în cele ce urmează : „Deși Iisus nu boteza, ci discipolii săi” ? (In. 4,2) Dar la aceasta trebuie spus că mai întîi Christos însuși i-a botezat pe discipolii săi, după care acești discipoli îi botezau pe cei care credeau în Christos, cu toate că unii consideră că el nu a botezat pe nimeni prin sine, ci se spune că a botezat fiindcă el a cerut discipolilor lui să boteze⁴⁷.

Urmează : *Ioan se afla la Aenon lângă Saleim, botezînd, căci erau acolo multe ape*. Ioan încă boteza în Iordan atunci cînd Christos a început să boteze în Iudeea pe discipolii săi și, prin aceștia, pe alții. Într-adevăr, discipolul înaintemergător nu trebuia să oprească taina precursiunii lui mai înainte ca acela, al cărui înaintemergător era, să înceapă să dezvăluie adevărul. Umbra a rămas pînă acum, pentru că lumina n-a fost descoperită cu totul⁴⁸. *La Aenon*, adică în ape ; căci în ebraică „enos” înseamnă apă⁴⁹. De aceea spune mai departe, ca o dezvăluire a interpretării cuvîntului : *căci erau acolo multe ape*. Despre Saleim s-au spus multe. Unii au vrut să-l înțeleagă ca Ierusalim, care nu e prea departe de